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Anotácia
Táto diplomová práca sa zaoberá spôsobmi legitimizácie vojny proti teroru v prípade
George-a W. Busha a teroristických útokov v prípade Osamu bin Ladena. Zaoberá sa
obdobím od 9. septembra 2001, teda od uskutočnenia teroristických útokov v New
Yorku a Washingtone D.C., až do 20. marca 2003, teda do začiatku invázie Spojených
štátov amerických do Iraku. Použitím metódy diskurzívnej analýzy poukazuje na rôzne
použité legitimizačné kategórie, ktoré boli v oboch prípadoch dominantné alebo naopak
neboli využívané. Analýza je postavená na databáze oficiálnych vyjadrení a výrokov
oboch vodcov a ich blízkych spolupracovníkov. Interpretáciou týchto prístupov a
analýzou spoločenského, politického, kultúrneho či náboženského kontextu táto
diplomová práca poukazuje na spoločné a odlišné znaky dvoch prípadov. Práca sa snaží
dokázať, že aj napriek veľmi odlišným politickým pozíciám Osamu bin Ladena a George-
a W. Busha bol spôsob ich použitých legitimizačných prístupov veľmi podobný.

Annotation
This diploma thesis focuses on the legitimization methods in case of George W. Bush´s
war on terror and Osama bin Laden´s terrorist attacks. It takes into consideration the
time period from the 9th of September 2001 (the date of the terrorist attacks in New
York and Washington D.C.) until the 20th of March 2003 (the beginning of the USA´s
invasion in Iraq). Using the discourse analysis methodology, the thesis presents the
different legitimization approaches, which were used frequently, or not at all. The
analysis itself is based on a database of the official statements of the two leaders or their
close fellows. The interpretation of these approaches and the analysis of the societal,
political, cultural or religious context, highlight the common and different features of
these two cases. The aim of this thesis is to argue that despite very different political
roles George W. Bush and Osama bin Laden played, their legitimization approaches
were, in fact, very similar.
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VOĽBA TÉMY

Vojny a ozbrojené konflikty patria ku fenoménom z oblasti medzinárodných vzťahov, ktoré

politickí aktéri len veľmi ťažko a komplikovane obhajujú a legitimizujú pred svojim

obyvateľstvom a verejnosťou. Vysoké finančné náklady, obete v civilnom obyvateľstve, ale aj

nedostatočná opora v medzinárodnom práve sú len niektoré z dôvodov, prečo sú vojny

verejnosťou odmietané a musia byť preto silne argumentačne podporované.

Je prirodzené, že bežní ľudia vojnu odmietajú, pričom takmer bez výnimky nezáleží na ich

občianstve či národnosti. V konečnom dôsledku ale dianie na medzinárodnej scéne

determinujú vodcovia a lídri jednotlivých krajín, ktorí musia pred obyvateľstvom svoje

rozhodnutia legitimizovať. V priebehu histórie mnoho politických lídrov uspelo v

ospravedlňovaní svojich agresívnych vyčíňaní a tým následne získali priazeň obyvateľstva a

verejnosti. Cieľom mojej diplomovej práce má byť práve snaha zamerať sa na proces

legitimizácie určitého úmyslu, ktorému sú následne podriadené ďalšie kľúčové politické či

ekonomické rozhodnutia.

Celkom konkrétne sa chcem vo svojej diplomovej práci zamerať na obdobie medzi 9.

septembrom 2001 a a 20. marcom 2003. Celkom špecificky teda budem pri svojej analýze

brať do úvahy dokumenty a oficiálne vyjadrenia od teroristických útokov na Svetové

ekonomické centrum z 9.11.2001 až do začiatku invázie Spojených štátov amerických do

Iraku z 20.3.2003.

Snahou mojej práce bude dokázať, že spôsob legitimizácie vojny proti terorizmu zo strany

Spojených štátov amerických, konkrétne Georgea Busha a jeho administratívy, stojí na

rovnakých základoch, ako legitimizácia teroristických útokov zo strany Al-Qaedy. Oficiálne

vyjadrenia legitimizujúce ozbrojené aktivity a teroristické útoky je podľa môjho názoru nutné

analyzovať, keďže sú ešte aj v dnešnej dobe celkom bežným javom. Do kontrastu naopak

budem stavať fakt, že Spojené štáty americké, ktoré sú demokratickým štátom a presadzujú
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mierové riešenie sporov, legitimizovali svoje útočné konanie v rámci vojny proti terorizmu. Na

druhej strane stojí Al-Qaeda, ktorá je výrazne odlišným celkom, a preto by jej legitimizácia

teroristických útokov mala logicky stáť na iných základoch. Napriek tomu sa vo svojej deiplomovej

práci budem snažiť dokázať, že obe strany vo svojej legitimizácii vychádzajú z rovnakých základov.

VÝSKUMNÁ OTÁZKA:

Výskumná otázka, ktorú si vo svojej diplomovej práci plánujem položiť, vychádza z témy, ktorej sa

chcem venovať. Mojím cieľom bude zistiť, či legitimizácia vedenia ozbrojeného konfliktu (vojny,

invázie…) stojí na základoch v závislosti od špecifického aktéra, ktorý ho vykonáva. Rozhodujúcim

faktorom, ktorý bude týchto aktérov odlišovať medzi sebou, bude ich ideológia.

Pri diskurzívnom analyzovaní oficiálnych vyjadrení a rečí vrcholných predstaviteľov vojny proti

terorizmu zo strany Spojených štátov amerických, konkrétne Georgea Busha mladšieho a jeho

administratívy a na druhej strane Al-Qaedy je totiž zjavná výrazná podobnosť. Vymedzovanie sa proti

druhej strane, ktorá predstavuje “zlo”, podpora v náboženstve a označovanie nepriateľa za

nekultúrneho a barbarského, sú spôsoby legitimizácie, ktoré majú obe strany spoločné.

Mojou výskumnou otázkou teda je:

“Stojí legitimizácia vojny proti terorizmu USA a teroristických útokov Al-Qaedy na rovnakých

základoch?”

V širšom kontexte sa budem snažiť odpovedať na otázku?

“Existuje závislosť medzi konkrétnou politickou, kultúrnou či spoločenskou dimenziou, prípadne

ideológiou a spôsobom legitimizácie iniciácie ozbrojeného konfliktu?”

HYPOTÉZA:

Hypotéza, ktorú sa vo svojej diplomovej práci budem snažiť potvrdiť, prípade vyvrátiť, je postavená

na zjavnej podobnosti medzi vyhláseniami legitimizujúcimi vojnu proti terorizmu zo strany Spojených

štátov amerických (konkrétne Georgea Busha mladšieho a jeho administratívy) a na druhej strane

vyhláseniami zo strany Al-Qaedy, ktoré legitimizujú ich teroristické útoky práve proti USA.

Celkom konkrétne moja hypotéza tvrdí, že spôsob legitimizácie ozbrojeného konfliktu, teroristického

útoku či vojny nezávisí na tom, kto je jej autorom- v konkrétnom prípade, ktorým sa budem vo svojej

diplomovej práci zaoberať, budem potvrdzovať hypotézu, že legitimizácia vojny proti teroru zo strany

USA stojí na rovnakých základoch ako legitimizácia teroristických útokov Al-Qaedy.

TEORETICKÉ UKOTVENIE

Teoretické ukotvenie svojej diplomovej práce nachádzam v prístupe, s ktorým prichádza Jay Lemke.

Ten sa vo svojich výskumoch zaoberá práve otázkou vplyvu ideológie na formovanie rôznych druhov

diskurzu, medzi inými aj toho politického.

Tvrdí, že sformovaný diskurz nie je nevyhnutne viazaný na ideológiu danej spoločnosti, či kultúry,

ktorá ho vytvára.1 Za ideologický považuje iba cieľ použitia diskurzu a nie základ, na ktorom je

vytvorený a vyslovený.

Vychádzajúc z konštruktivizmu a opierajúc sa o prvok absencie vzťahu medzi ideológiou a spôsobom

diskurzívnej legitimizácie Jaya Lemkeho budem teda pracovať na koncepte diskurzívnej legitimizácie.

METODOLÓGIA A OPERACIONALIZÁCIA

Vo svojej diplomovej práci budem používať metódu diskurzívnej analýzy. Konkrétne budem

analyzovať korpus vyjadrení a oficiálnych stanovísk za obdobie od teroristických útokov na Svetové

ekonomické centrum 11. septembra 2001 do uskutočnenia invázie USA do Iraku z 20. marca 2003.

Venovať sa budem obom stranám konfliktu:

a) George Bush mladší a jeho administratíva

b) Osama bin Laden a ďalší hlavní predstavitelia Al-Qaedy

Postupovať budem vychádzajúc z prístupu, s ktorým prichádza Jay Lemke. V snahe dokázať, že

diskurz Spojených štátov amerických v kontexte legitimizácie vojny proti terorizmu a diskurz Al-


[…]


will never taste security and safety unless we

feel security and safety in our land and in

Palestine” [BIN LADEN 2001e]

OBL F

50. “Some US analysts and studies said that 70

percent of the American people are still

suffering from depression and psychological

disorders to this very day after the incident

of the two towers and the strike on the

Pentagon, thanks to God Almighty.” [BIN

LADEN 2001e]

OBL E

51. “The happy man is the one who has been

martyred in God's path. We pray to God

Almighty to grant us success in supporting

the religion of God, and to grant us

martyrdom while facing the enemy and not

while turning our backs to the enemy.” [BIN

LADEN 2001f]

OBL E

52. “Those 19 brothers, who left [their homes],

made efforts, and offered their lives for

Allah's cause--Allah has favored them with

this conquest, which we are enjoying now.”

[AL-ZAWAHIRI 2002]

Ayman al-

Zawahiri33

E

53. “The United States will not even dream of

enjoying security if we do not experience

security as a living reality in Palestine, the

land of the two holy mosques, and all Muslim

OBL F
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countries, God willing.” [BIN LADEN 2001b]

54. “The difference between us and our

adversaries in terms of military strength,

manpower, and equipment is very huge. But,

for the grace of God, the difference is also

very huge in terms of psychological

resources, faith, certainty, and reliance on

the Almighty God. This difference between us

and them is very, very huge and great. As a

matter of fact, we [words indistinct] by our

reliance on the Almighty God.” [BIN LADEN

2001d]

OBL A

55. “The United States is nothing but

propaganda and a huge mass of false

statements and exaggeration. The purpose of

this propaganda was to make the United

States big in the eyes of the world. What it

wanted has happened. However, the truth is

what you saw. We killed them outside their

land, praise be to Allah. Today, we kill them

in the midst of their own home.” [BIN LADEN

2002a]

OBL D

56. “This war is not confined to them -- it served

as an opportunity for other nations to revise

their stance." [BIN LADEN 2001d]

OBL A

57. “There is no need to explain and prove the

degree of American support for Israel. The

creation of Israel is a crime and it has to be

erased. Each and everyone who has polluted

him or herself with this crime has to pay for

it, and pay for it heavily.” [BIN LADEN

2001e]

OBL D

58. “The blood pouring out of Palestine must be OBL C
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treated - with revenge of equal quantity. And

you have to know that the Palestinians are

not crying alone. You must be aware that the

women are not becoming widows alone. You

must be aware that their sons are not

becoming orphans alone.” [BIN LADEN

2001e]

59. “Your forces occupy our lands spreading

your ideology and thereby polluting the

hearts of our people. You have laid siege on

our holy places, mocking the sanctity of our

mosques. You have done all of this to protect

the Jews and safeguard your pillage of our

treasures.” [BIN LADEN 2001e]

OBL D

60. “By electing these leaders, the American

people have given their consent to the

incarceration of the Palestinian people, the

demolition of Palestinian homes and the

slaughter of the children of Iraq. The

American people have the ability and choice

to refuse the policies of their Government

and even to change their Government, yet

time and time again, polls show that the

American people support the

policies of the elected Government.” [BIN

LADEN 2001e]

OBL D

61. “The American army is part of the American

people. It is these very same people who are

shamelessly helping the Jews fight against us.

This is why the American people are not

innocent. The American people are active

members in all these crimes.” [BUN LADEN

2001c]

OBL D
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62. “In our religion, Allah, The Lord of the

Worlds, gave us the permission and the

option to take revenge and return to you

what you gave us.” [BIN LADEN 2002a ]

OBL E

63. “We ask you next to stop your unfair acts,

lies, immorality and debauchery. We regret

to tell you that you are the worst civilization

in the history of mankind.” [BIN LADEN

2002a]

OBL D

64. “You are the nation who, rather than ruling

by the Law of Allah, choose to implement

your own inferior rules and regulations, thus

following your own vain whims and desires.”

[BIN LADEN 2001c]

OBL B

65. “We call you to Islam; the last religion that

has replaced all the previous religions; the

religion of good manners, sincerity, mercy,

fear of Allah, kindness to others, justice

between people.” [BIN LADEN 2001c]

OBL B

66. “You run a society contrary to the nature of

mankind by separating religion from your

policies. So much so that people believe that

even if they commit adultery, theft, and

other wicked acts, as long as they go and

confess, everything will be okay.” [BIN

LADEN 2001d]

OBL B

67. “You are the nation who allows riba (interest

on money), even though all the religions,

including Christianity, have forbidden

partaking in riba (interest on money). Yet

you build your economy and investments on

riba (interest on money).” [BIN LADEN

2001d]

OBL B
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68. “Your nation encourages drinking alcohol in

all its shapes and forms i.e. production,

trading and usage. On the one hand, you

have made selling and using some drugs

illegal, yet you so often turn a blind eye to

this vice.” [BIN LADEN 2001d]

OBL B

69. Your nation allows immoral acts and you

assume that these are part of personal

freedom, all whilst you continue to move

towards this hell without any concern. Even

your policies and rules show no concern for

these things. Who can forget your previous

President's immoral acts committed in the

Oval office? [BIN LADEN 2001d]

OBL B

70. “Your nation endorses gambling in its all

forms. Your companies practice this as well,

resulting in the investments becoming active

and the criminals becoming rich.

Your nation exploits women like consumer

products or advertising tools, calling upon

customers to purchase them. “[BIN LADEN

2001d]

OBL B

71. “You promote immoral acts in all their forms

directly and indirectly. With the help of this,

you open the door for your tourists,

encouraging them to join you in these

immoral acts spreading filth upon whoever

comes into contact with you.” [BIN LADEN

2001d]

OBL B

72. “And because of all this, you have been

described as the nation of all kinds of

different diseases -- diseases that had never

existed in the past. So you have to be proud

OBL B
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of yourself, because your evil acts have

spread AIDS all around the world, especially

to the poorest countries in the world, killing

many millions.” [BIN LADEN 2001d]