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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

Autorka si v předkládané práci zvolila původní téma. Výzkumná otázka je formulována
přiměřeně a práce je rovněž obecně zakotvena v metodologickém rámci, který umožňuje
potvrdit či vyvrátit stanovenou (provokativní) hypotézu, že legitimizační strategie čelních
představitelů stran ve válce proti terorismu byly v mnoha ohledech podobné. Struktura
práce je logická, zvlášť ocenit je možno zpracování příloh, které zvyšují transparentnost
autorčiny analýzy diskursu. Na druhé straně práce trpí nedostatečným teoretickým
ukotvením (chybí řada důležitých prací k tématu, namátkou Jacksonova Writing the War
on Terrorism). Diskursivní kategorie, dle nichž je analýza strukturována, jsou tak například
definovány zdánlivě ex nihilo (autorka ani nenaznačuje, že by byly odvozeny z analýzy
diskursu samotné, což by bylo zcela přijatelné za předpokladu, že se zároveň nějak
vztahují k dosavadnímu stavu výzkumu).

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Zpracování tématu považuji za nevyvážené. Na jedné straně autorka pracuje s jasným
interpretačním rámcem, do kterého se zřetelným citem pro analýzu diskursu (byť

s několika trvzeními by bylo možno polemizovat, např. stran volné záměny termínů
terorismus a islám ve výrocích G.W. Bushe) zasazuje nemalý korpus výroků a přikládá
navíc například dobře zpracovanou tabulku zastoupení jednotlivých diskursivních
kategorií. Na druhé straně tyto diskursivní kategorie, coby důsledek jejich patrně intuitivní
definice, se zdají existovat na různých úrovních obecnosti (pod základní diskurz my/oni by
například snadno bylo lze podřadit argumenty kulturní, bezpečnostní i střet dobra/zla coby
techniky podporující othering, vyloučení vedoucí k legitimizaci krajních, dokonce
nehumánních, opatření vůči těm, kdo jsou subjektifikováni jako hors humanité) a analýza,
podobně jako argumentace práce coby celek, působí poněkud fragmentovaným dojmem
(přispívají k tomu i krátké, vnitřně nestrukturované odstavce).

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Práce splňuje standardy vědeckého textu.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Práce je stylisticky a jazykově na přijatelné úrovni. Autorčino vyjadřování v angličtině činí
argument místy poněkud matoucí a formulace this thesis argues je, mírně řečeno,
nadužívána.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Výtisk je kompletní.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě. Za
silné stránky považuji dobře zvolené téma a výzkumnou otázku i provokativní hypotézu, za
slabší potom nedostatečně specifický teoretický rámec a zpracování vykazující značný
nenaplněný potenciál.

8. navrhovaná klasifikace.
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